
 

 

  



 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

15 de Julho de 2014 
  



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Clélio Campolina Diniz 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
João Alberto de Negri 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
Cristian de Oliveira Lima 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 
4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 
constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 
tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é 
dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 
dos atos da administração do MCT. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 
ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos Arruda 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 

 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 
SERVIÇO 

 
 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 
  

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 13 (Julho/2014)  Brasília: MCTI, 

2014. 

  P. 60 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

Interrupção da Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 8 

Licença para Atividade Política 8 

Despacho 9 

Retificação 9 

 

Atos Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

 

 

Portaria nº 39, de 02 de julho de 2014 10 

Portaria nº 40, de 02 de julho de 2014 13 

Portaria nº 41, de 02 de julho de 2014 15 

 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação  

 

 

Portaria nº 21, de 02 de julho de 2014 18 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Férias Ativos 21 

Férias Celetistas 25 

Férias Requisitados 25 

Férias Cargo Comissionados  26 

Férias Contrato Temporário 26 

Férias Exercício Descentralizado 27 

Férias Sem Vínculo 27 

Interrupção de Férias  27 



 

 

Licenças 28 

Concessões 32 

Retificações 33 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais   

Portaria nº 27, de 03 de julho de 2014 34 

 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

 

Portaria nº 35, de 10 de julho de 2014 37 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas   

Licenças / Afastamentos  43 

Programação de Férias  45 

 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A 

 

 

 Portaria nº 44, de 08 de maio de 2014 47 

Portaria nº 45, de 08 de maio de 2014 48 

Portaria nº 46, de 22 de maio de 2014 48 

Portaria nº 47, de 22 de maio de 2014 49 

Portaria nº 48, de 23 de maio de 2014 50 

Portaria nº 50, de 30 de maio de 2014 50 

Portaria nº 51, de 02 de junho de 2014 51 

Portaria nº 52, de 02 de junho de 2014 52 

Portaria nº 53, de 02 de junho de 2014 53 

Portaria nº 54, de 02 de junho de 2014 55 

Portaria nº 55, de 02 de junho de 2014 56 



 

 

Portaria nº 56, de 05 de junho de 2014 57 

Portaria nº 57, de 05 de junho de 2014 58 

Portaria nº 62, de 01 de julho de 2014 58 

Portaria nº 63, de 03 de julho de 2014 60 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

8 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

REFERÊNCIA : Processo n
o
 01200.002614/2014-46 

INTERESSA DO : MONIQUE TERESINHA PYRRHO DE SOUZA SILVA 

ASSUNTO : Interrupção da licença por motivo de afastamento do cônjuge 

 

 

De acordo. 

Defiro a interrupção, a pedido, a partir de 24 de junho de 2014, da licença por 

motivo de afastamento do cônjuge, da servidora MONIQUE TERESINHA PYRRHO DE 

SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE nº1552147, ocupante do cargo efetivo de Analista em 

Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão III, deste Ministério, concedida nos termos 

do §1º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. PUBLIQUE-SE 

 

SPOA, 7/7/2014.          

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração  

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo n
o
 01200.002319/2014-90 

INTERESSA DA : TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE MARANHÃO 

ASSUNTO : Licença para atividade política 

 

 

De acordo. 

Defiro a Licença para Atividade Política à servidora TATIANA DE PINO 

ALBUQUERQUE MARANHÃO, Matrícula SIAPE n
o
 2458763, ocupante do cargo 

efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 1, Padrão III, no período de 

4/7/2014 a 3/10/2014, por três meses, nos termos do §2
o
 do art. 86 da Lei n

o
 8.112, de 

1990, com nova redação dada pela Lei n
o
 9.527, de 1997. PUBLIQUE-SE. 

 

SPOA, 10 /07/2014. 

 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

9 

 

REFERÊNCIA:     Processo nº 01200.000291/2012-94 

INTERESSA DO:  Assessoria de Procedimentos Disciplinares – APDIS 

ASSUNTO:          Processo de Sindicância – Apurar os fatos relatados pelo Coordenador- 

Geral de Recursos Humanos constantes do Memo nº 66/2012-CGRH 

de 7 de fevereiro de 2012  

 

 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,  

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MCTI 

 

            

1.   Analisados os autos, resolvo acolher a conclusão contida no 

Relatório Final da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 76, de 15 de maio 

de 2013, corroborada pela Consultoria Jurídica no Parecer 489/2014/CONJUR-

MCTI/CGU/AGU/pr, de 2 de julho de 2014, e determinar o arquivamento do Processo em 

epígrafe, com fundamento no artigo 145, I, da Lei nº 8.112/1990. 

 

2.   Após a publicação do presente Despacho de Julgamento no 

Boletim de Serviço, encaminhe-se o Processo ao Coordenador do Sistema CGU-PAD 

neste Ministério, para fins do disposto nos artigos 3º e 4º do anexo aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 111, de 7 de março de 2008, e no artigo 5º, V e VI, do Decreto nº 

5.480/2005. 

 

 

Brasília,  15/07/2014. 

 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração  

 

 
RETIFICAÇÃO 

 

 

 

No Despacho do SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO do MCTI, de 27 de junho de 2014, publicado no Boletim de Serviço 

nº 12, de 30 de junho de 2014,  

 

Onde se lê: “ASSUNTO: Processo Administrativo”, Leia-se “ASSUNTO: 

Processo de Sindicância”; e 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

10 

 

Onde se lê: “e à Unidade Setorial de Correição da CGU, desta Pasta, para 

conhecimento e adoção das providências cabíveis, na forma do art. 5º, V e VI, do Decreto 

nº 5.480/2005”, Leia-se: “e no art. 5º, V e VI, do Decreto nº 5.480/2005”. 

  

 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 

LOGÍSTICOS  

ATOS 

PORTARIA N
o 

 39 DE 02 JULHO  2014 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria n
o
 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei n
o 

8.666, de 21 de junho 

de 1993 e alterações, resolve:  

 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0017.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.001148/2011-39, 

celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a empresa 

WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELI., CNPJ: 56.419.492/0001-09, com o 

objeto devidamente pactuado no ajuste, em observância ao que estabelece os artigos 66, 

67 e 73 da Lei n
o
 8.666/93, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG n
o
 2, expedida em 30 de abril de 2008, bem como por suas posteriores 

alterações. 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

11 

 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.461-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

  

b) Substituto: Daniel César do Vale 

CPF: 022.766.641-00 

Matrícula no SIAPE: 2008481 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

III - FISCAL TÉCNICO SETORIAL DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Alecio Lopes de Sousa 

CPF: 710.857.421-72 

Matrícula no SIAPE: 1999363 

Lotação: Coordenação Geral de Administração - CGAD 

 

 

b) Substituto: João Batista Costa 

CPF: 297.527.361-49 

Matrícula no SIAPE: 0662612 

Lotação: Coordenação Geral de Administração - CGAD 

 

IV - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

a)  Titular: Bianca Tasso Moreira 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 19998058 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

  

b)  Substituto: Tatiana Sant`anna dos Santos  

CPF: 713.694.651-49 

Matrícula no SIAPE: 1858771 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

VI - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

12 

 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

c) Titular: Evando Cardoso Boaventura 

CPF: 076.271.901-00 

Matrícula no SIAPE: 0662718 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

d) Titular: Fabiana Vieira de Souza Cabral de Queiroz 

CPF: 012.397.986-28 

Matrícula no SIAPE: 02026359 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: Roberta Borges Ribeiro de Souza 

CPF: 693.502.991-00 

Matrícula SIAPE: 1729620 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g) Titular: Elaine de Meireles Ferreira 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

h) Titular: Carlos Eduardo dos Santos  

CPF: 004.226.119-80 

Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

i) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

 

Art. 2
o
  As faturas de pagamento da Contratada deverão ser atestadas 

mensalmente pelos membros titulares da Comissão designada e, na ausência de qualquer 

deles, pelo membro substituto, designado como Gestor ou Fiscal do Contrato. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

13 

 

 

Art. 3
o  

O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de 

Serviço nº 8, de 30 de abril de 2014. 

 

Art. 4
o
  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 02 DE JULHO DE 2014. 

 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria n
o
 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelece os arts. 66, 67 e 73 da Lei n
o
 

8.666/93, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG n
o
 2, 

expedida em 30 de abril de 2008, bem como por suas posteriores alterações , resolve: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Contratação 

Direta da modalidade por Inexigibilidade de Licitação nº 03/2014, Processo 

Administrativo nº 01200.001589/2014-83, celebrada entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação - MCTI e a Empresa NP Capacitação e Soluções Tecnológicas 

Ltda – CNPJ: 07.797.967/0001-95, cujo objeto e a aquisição de assinatura para 

fornecimento de senha de acesso à ferramenta de pesquisa e comparação de preços 

praticados pela administração pública, sistema web “Banco de Preços”.  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: WANDERLEY VIEIRA BORGES 

CPF: 008.263.161-15  

Matrícula no SIAPE: 1114958 

Lotação: Divisão de Licitações, Contratos e Compras  

 

b) Substituto: DENIS CARLOS PEREIRA DA SILVA 

CPF: 694.906.001-72 

Matrícula no SIAPE: 2001449 

Lotação: Divisão de Licitações, Contratos e Compras  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

14 

 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO:  

 

a)  Titular: WANDERLEY VIEIRA BORGES 

CPF: 008.263.161-15  

Matrícula no SIAPE: 1114958 

Lotação: Divisão de Licitações, Contratos e Compras  

 

b)  Substituto: DENIS CARLOS PEREIRA DA SILVA 

CPF: 694.906.001-72 

Matrícula no SIAPE: 2001449 

Lotação: Divisão de Licitações Contratos e Compras  

 

 

III- FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

  

a)  Titular: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 

CPF: 004.226.119-80 

Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

 

b)  Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

 

c)  Titular: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 

CPF: 076.271.901-00 

Matrícula SIAPE: 662718 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira   

 

d)  Titular: FABIO AKIRA ITO 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 170281 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

e)  Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira   

 

f)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira   



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

15 

 

 

g)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA  

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

 

h)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

 

i)  Titular: ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA  

CPF: 693.502.991-00 

Matrícula SIAPE: 1729620 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira   

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 8, de 30 de abril de 2014. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

 

   

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

PORTARIA N
o 

 41 DE 02 JULHO 2014 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria n
o
 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei n
o 

8.666, de 21 de junho 

de 1993 e alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0020.00/2013, Processo Administrativo nº 01200.000076/2013-74, 

celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a empresa 

REAL DP SERVIÇOS GERAIS ltda., CNPJ: 08.247.960/0001-62, com o objeto 

devidamente pactuado no ajuste, em observância ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 

da Lei n
o
 8.666/93, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG 

n
o
 2, expedida em 30 de abril de 2008, bem como por suas posteriores alterações. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

16 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Sônia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

b) Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG  

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Leanne Bôbô Lopes Marinho Dias  

CPF: 867.766.651-68 

Matrícula no SIAPE: 01060840 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

  

b) Substituto: Tatiana Sant`anna dos Santos  

CPF: 713.694.651-49 

Matrícula no SIAPE: 1858771 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

III - FISCAL TÉCNICO SETORIAL DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Alecio Lopes de Sousa 

CPF: 710.857.421-72 

Matrícula no SIAPE: 1999363 

Lotação: Coordenação Geral de Administração - CGAD 

 

 

b) Substituto: Sérgio de Barros Trannin 

CPF: 386.701.517-15 

Matrícula no SIAPE: 6662582 

Lotação: Coordenação Geral de Administração - CGAD 

 

 

IV - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

a) Titular: Leanne Bôbô Lopes Marinho Dias  

CPF: 867.766.651-68 

Matrícula no SIAPE: 01060840 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

17 

 

  

b)  Substituto: Tatiana Sant`anna dos Santos  

CPF: 713.694.651-49 

Matrícula no SIAPE: 1858771 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

 

 

VI - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

 

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

c) Titular: Evando Cardoso Boaventura 

CPF: 076.271.901-00 

Matrícula no SIAPE: 0662718 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

d) Titular: Fabiana Vieira de Souza Cabral de Queiroz 

CPF: 012.397.986-28 

Matrícula no SIAPE: 02026359 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: Roberta Borges Ribeiro de Souza 

CPF: 693.502.991-00 

Matrícula SIAPE: 1729620 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g) Titular: Elaine de Meireles Ferreira 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

18 

 

 

h) Titular: Carlos Eduardo dos Santos  

CPF: 004.226.119-80 

Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

i) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

 

Art. 2
o
 As faturas de pagamento da Contratada deverão ser atestadas mensalmente 

pelos membros titulares da Comissão designada e, na ausência de qualquer deles, pelo 

membro substituto, designado como Gestor ou Fiscal do Contrato. 

 

Art. 3
o  

O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de 

Serviço nº 8, de 30 de abril de 2014. 

 

Art. 4
o
  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando -se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 21 DE 02 DE JULHO DE 2014 

 

 

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso da competência  que lhe foi subdelegada pelo inciso “IV”, do  art. 1º da Portaria 

SPOA nº 228, de 28 de novembro de 2013, publicada no DOU nº 232, Seção 1, página 

46, de 29 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações, resolve: 

 

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 02.0020.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.001691/2013-06, celebrado entre 

o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e a empresa VERT SOLUÇÕES 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

19 

 

EM INFORMATICA LTDA., CNPJ: 02.277.205/0001-44 com o objeto devidamente 

pactuado no ajuste, em observância ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, bem como ao art. 31 e seguintes da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG nº 4, de 12 de novembro de 2010. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Alcir Souza Tavares  

CPF: 584.295.061-87 

Matrícula no SIAPE: 1786234 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

b) Substituto: Pedro Martins Schmitt  

CPF: 007.006.841-07 

Matrícula no SIAPE: 1702848 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Rodrigo Boaventura Tibúrcio 

CPF: 701.673.971-68 

Matrícula no SIAPE: 1714871 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

 

b) Substituto: Isabela Caputo de Sousa 

CPF: 505.906.931-15 

Matricula no SIAPE: 1355549 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

 

III – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Daniel César do vale 

CPF: 022.766.641.00 

Matrícula no SIAPE: 2008481 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

b) Substituto: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

20 

 

IV – FISCAL REQUISITANTE DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Jorge Antônio de Carvalho 

CPF: 032.681.441-87 

Matrícula no SIAPE: 1323763 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

b) Substituto: Rodrigo Boaventura Tibúrcio 

CPF: 701.673.971-68 

Matrícula no SIAPE: 1714871 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

V - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

c) Titular: Evando Cardoso Boaventura 

CPF: 076.271.901-00 

Matrícula no SIAPE: 0662718 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

d) Titular: Fabiana Vieira de Souza Cabral de Queiroz 

CPF: 012.397.986-28 

Matrícula no SIAPE: 02026359 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: Roberta Borges Ribeiro de Souza 

CPF: 693.502.991-00 

Matrícula SIAPE: 1729620 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g) Titular: Elaine de Meireles Ferreira 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

21 

 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

h) Titular: Carlos Eduardo dos Santos  

CPF: 004.226.119-80 

Matrícula SIAPE: 2555861 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

i) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 151, de 06 de setembro de 2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 17, de 13 de setembro de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

SAMIH NAIF DAIBES JÚNIOR 

 

 

ATOS DA COORDENÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

FÉRIAS – JUNHO 

 

ATIVOS 

 

NOME EXERC PERÍODO 

Airton José Ruschel 2014 1º ) 2/6/2014 a 13/6/2014 

Alecio Lopes de Sousa 2014 2º ) 4/6/2014 a 13/6/2014 

Aleixandre de Oliveira Rodrigues 2014 2º ) 12/6/2014 a 7/7/2014 

Alexandre Coelho Texeira 2013 2º ) 23/6/2014 a 7/7/2014 

Alexandre Francisco Sousa Leite 2014 1º ) 9/6/2014 a 18/6/2014 

Alfredo de Souza Mendes 2014 2º ) 18/6/2014 a 27/6/2014 

Ana Carolina Fuck Fullana 2013 2º ) 9/6/2014 a 9/6/2014 

Ana Elisabete Mitiko Matsumoto Miura 2014 2º ) 23/6/2014 a 4/7/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

22 

 

Ana Lucia Stival 2014 2º ) 24/6/2014 a 11/7/2014 

Anaxmandro Honorio Maranhão 2014 2º ) 24/6/2014 a 4/7/2014 

Andrea Ferreira Portela Nunes  2013 2º ) 30/6/2014 a 17/7/2014 

Andrei de Abreu Sodré Polejack 2014 2º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Andreia Ponciano de Moraes 2014 2º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Arimateia Leite Nogueira Pimenta 2014 2º ) 30/6/2014 a 23/7/2014 

Ariosvaldo Dias de Lucena Filho 2014 3º ) 30/6/2014 a 20/7/2014 

Armando Pereira Junior 2014 1º ) 23/6/2014 a 4/7/2014 

Augusto  Hiromu Emori 2014 2º ) 16/6/2014 a 18/6/2014 

Bruna Ignácio Moreira 2014 2º ) 23/6/2014 a 13/7/2014 

Carla Luzia Pereira Rocha 2014 1º ) 3/6/2014 a 6/6/2014 

Carla Patricia Almeida Rocha Terabe 2014 2º ) 30/6/2014 a 8/7/2014 

Carlos Roberto Colares Gonsalves  2014 2º ) 16/6/2014 a 20/6/2014 

Carlos Roberto Colares Gonsalves  2014 3º ) 23/6/2014 a 1/7/2014 

Carolina Rezende Melo da Silva 2014 1º ) 16/6/2014 a 27/6/2014 

Celma Irene Castanheiro Carvalho 2014 2º ) 2/6/2014 a 9/6/2014 

Claudia Alves de Magalhães 2014 2º ) 9/6/2014 a 13/6/2014 

Claudia Mara Baldim Ribeiro 2014 2º ) 16/6/2014 a 12/7/2014 

Claudia Wirz Leite Sa de Queiroz 2014 2º ) 20/6/2014 a 27/6/2014 

Claudiano Dias De Souza 2014 1º ) 20/6/2014 a 4/7/2014 

Claudio de Araujo Moura 2014 2º ) 30/6/2014 a 4/7/2014 

Cleyton Dantas Dos Santos Rodrigues  2014 1º ) 2/6/2014 a 11/6/2014 

Cristina Ferreira Correia Silva 2014 2º ) 23/6/2014 a 4/7/2014 

Daniel dos Santos Viana 2014 1º ) 16/6/2014 a 25/6/2014 

Daniel Ribeiro de Sousa 2014 2º ) 9/6/2014 a 13/6/2014 

Daniela Francisca S. Figueiroa  Moretti 2014 1º ) 9/6/2014 a 30/6/2014 

Deborah De Braga e Castro e Oliveira 2013 2º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Edmilson Rodrigues Barroso 2014 2º ) 27/6/2014 a 11/7/2014 

Elis Edna Pessoa 2014 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Elise Silva do Nascimento 2014 1º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Erlon Luisi Cardoso 2014 1º ) 24/6/2014 a 3/7/2014 

Fabiane Rabelo da Costa 2014 2º ) 25/6/2014 a 1/7/2014 

Fernando Augusto da Silva 2014 2º ) 2/6/2014 a 13/6/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

23 

 

Fernando Silva de Souza 2014 3º ) 30/6/2014 a 24/7/2014 

Fernando Varejão Freire 2014 2º ) 16/6/2014 a 27/6/2014 

Francisco Silveira dos Santos 2014 2º ) 24/6/2014 a 3/7/2014 

Geovan Mozart Soares  2014 2º ) 9/6/2014 a 28/6/2014 

Geovergue Rodrigues de Medeiros 2014 2º ) 30/6/2014 a 7/7/2014 

Gildo Moreira da Silva 2014 2º ) 2/6/2014 a 11/6/2014 

Gilmar de Sousa Silva 2014 1º ) 9/6/2014 a 18/6/2014 

Guilherme Henrique de Souza Bezerra 2014 2º ) 23/6/2014 a 4/7/2014 

Gustavo de Lima Ramos 2014 1º ) 23/6/2014 a 4/7/2014 

Ircilio Chissolucombe 2014 2º ) 9/6/2014 a 11/6/2014 

Izidoro Pereira da Silva Junior 2014 2º ) 25/6/2014 a 4/7/2014 

Jairo José Coura 2013 2º ) 23/6/2014 a 7/7/2014 

Jose Amilton Santos Junior 2014 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Jose Ericelio Gomes 2014 2º ) 16/6/2014 a 27/6/2014 

Jose Luis Alckmin de Barros 2013 2º ) 23/6/2014 a 7/7/2014 

Jose Rodrigues Alves 2014 2º ) 9/6/2014 a 18/6/2014 

Jucilene Silva Araujo 2014 1º ) 16/6/2014 a 30/6/2014 

Karina Domingues Bressan Vidal 2014 1º ) 23/6/2014 a 11/7/2014 

Lara Litvin Villas Bôas 2014 1º ) 9/6/2014 a 14/6/2014 

Laura Brasil de Araujo 2014 1º ) 9/6/2014 a 17/6/2014 

Luciana Landim Carneiro Estevanato 2014 1º ) 30/6/2014 a 4/7/2014 

Luciana Scarano Paes Zioli Fernandes  2014 1º ) 16/6/2014 a 4/7/2014 

Marcela Galo Teodoro 2014 2º ) 2/6/2014 a 6/6/2014 

Marcondes Moreira de  Araujo 2014 2º ) 23/6/2014 a 2/7/2014 

Marcos Roberto Bertozo 2014 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Margarida Maria Pion da Rocha Paranhos 2014 1º ) 2/6/2014 a 2/6/2014 

Maria do Socorro da Silva Lima 2014 1º ) 20/6/2014 a 30/6/2014 

Maria do Socorro Guerra de Araujo 

Hashimoto 2014 2º ) 20/6/2014 a 27/6/2014 

Mauricio Aparecido Fadanelli 2014 1º ) 27/6/2014 a 30/6/2014 

Milena Bendazzoli Simões 2014 1º ) 23/6/2014 a 4/7/2014 

Mirela Karita Coelho Silva 2014 1º ) 23/6/2014 a 12/7/2014 

Monica Menkes 2014 2º ) 24/6/2014 a 12/7/2014 

Najara Lima Nogueira 2014 1º ) 23/6/2014 a 4/7/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

24 

 

Nanci da Silva 2014 2º ) 2/6/2014 a 11/6/2014 

Norma Santos Paes 2013 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Pamella Queiroz Meireles  2014 1º ) 20/6/2014 a 4/7/2014 

Paula Gomez Rabello 2014 1º ) 14/6/2014 a 13/7/2014 

Paulo Roberto Moreira Maciel 2014 2º ) 25/6/2014 a 4/7/2014 

Pedro Borges de Lima 2014 2º ) 2/6/2014 a 11/6/2014 

Pedro Martins Schmitt 2014 2º ) 23/6/2014 a 2/7/2014 

Priscila Bearzi Ramalho 2014 2º ) 16/6/2014 a 18/6/2014 

Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 2014 1º ) 24/6/2014 a 3/7/2014 

Priscila Luiza Ribeiro da Silva 2014 2º ) 23/6/2014 a 4/7/2014 

Renata Silva de Oliveira Valdevino 2014 2º ) 30/6/2014 a 19/7/2014 

Renato de Oliveira Medeiros 2014 2º ) 20/6/2014 a 20/6/2014 

Renato de Oliveira Medeiros 2014 3º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Ricardo Alexandre Cabral 2014 1º ) 30/6/2014 a 29/7/2014 

Ricardo Santos de Aguiar 2014 2º ) 9/6/2014 a 13/6/2014 

Romaly Rodrigues de Carvalho 2014 2º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Ronya Carvalho Ribeiro 2014 2º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Roque João Tumolo Neto 2014 3º ) 24/6/2014 a 30/6/2014 

Samer Alves de Souza 2014 2º ) 23/6/2014 a 1/7/2014 

Samih Naif Daibes Junior 2013 2º ) 9/6/2014 a 15/6/2014 

Sandra Ceciliano de Souza Veloso 2014 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Sharon Lisauskas Ferraz de Campos 2014 2º ) 16/6/2014 a 4/7/2014 

Sheila Cristina Santana Miranda 2014 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Shirlley Milenny Santos de Lima Martins 2014 1º ) 10/6/2014 a 27/6/2014 

Silvia Akasaki Machado Nobrega 2014 2º ) 30/6/2014 a 9/7/2014 

Tatiana de Pino Albuquerque Maranhão 2014 2º ) 9/6/2014 a 18/6/2014 

Tatiana Lube Pirovano de Andrade 2014 2º ) 30/6/2014 a 4/7/2014 

Tatiana Sant'anna dos Santos 2014 1º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Tatyana Aranda Andrade Veloso 2014 2º ) 30/6/2014 a 9/7/2014 

Uendel da Silva Lima 2014 2º ) 23/6/2014 a 1/7/2014 

Uilliam Rocha Da Silva 2014 1º ) 23/6/2014 a 2/7/2014 

Valeria Santana Marques Amaral 2014 2º ) 16/6/2014 a 27/6/2014 

Yara Garcia Miranda 2014 1º ) 9/6/2014 a 18/6/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

25 

 

 

 

 

 

 

CELETIS TA 

 

NOME EXERC PERÍODO 

Caio Mario Gomes Zebral 2014 2º ) 23/6/2014 a 3/7/2014 

Dalva Maria dos Santos 2014 1º ) 2/6/2014 a 13/6/2014 

Francina Oliveira Aguiar 2014 1º ) 2/6/2014 a 1/7/2014 

Francisca Paulino Castro 2014 1º ) 2/6/2014 a 1/7/2014 

Henrique Pereira da Silva 2014 1º ) 30/6/2014 a 29/7/2014 

Iranize Rodrigues de Sousa 2014 2º ) 23/6/2014 a 2/7/2014 

Jeozadaque Marques de Oliveira 2014 1º ) 9/6/2014 a 28/6/2014 

José Antonio Cardoso Neto 2014 1º ) 30/6/2014 a 29/7/2014 

Maria da Cruz Mendes 2014 1º ) 23/6/2014 a 22/7/2014 

Maria Rodrigues da Silva 2014 1º ) 9/6/2014 a 8/7/2014 

Rosangela Garcia 2014 1º ) 2/6/2014 a 1/7/2014 

Vera Lucia Maria da Silva 2014 2º ) 20/6/2014 a 20/6/2014 

 

 

REQUISITADOS 

 

NOME EXERC PERÍODO 

Armando Zeferino Milioni 2014 1º ) 2/6/2014 a 2/6/2014 

Eliana Yukiko Takenaka 2014 1º ) 23/6/2014 a 22/7/2014 

Flavio Orlando Plentz Filho 2014 2º ) 16/6/2014 a 25/6/2014 

Franklin Silva Netto 2013 2º ) 16/6/2014 a 5/7/2014 

Gustavo Adolfo de Castro Vasconcellos  2014 1º ) 2/6/2014 a 1/7/2014 

Janice Romaguera Trotte Duhá 2014 2º ) 16/6/2014 a 27/6/2014 

José Rodrigues Camelo 2014 2º ) 30/6/2014 a 4/7/2014 

Luiz Soares Maia 2014 1º ) 2/6/2014 a 4/6/2014 

Luiz Soares Maia 2014 2º ) 9/6/2014 a 16/6/2014 

Marcio Vianna 2014 2º ) 20/6/2014 a 4/7/2014 

Petronio Caldas Franca 2014 2º ) 16/6/2014 a 27/6/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

26 

 

Renato Baumgratz Viotti 2014 2º ) 30/6/2014 a 19/7/2014 

Silvestre Rabello de Aguiar Junior 2013 3º ) 16/6/2014 a 25/6/2014 

Silvestre Rabello de Aguiar Junior 2014 1º ) 26/6/2014 a 18/7/2014 

Ubirajara Rodrigues Arruda 2014 2º ) 23/6/2014 a 2/7/2014 

Virgilio Augusto Fernandes Almeida 2014 1º ) 10/6/2014 a 10/6/2014 

Zelia Rodrigues Sardinha 2014 2º ) 11/6/2014 a 18/6/2014 

 

 

CARGO COMISSIONADO 

 

NOME EXERC PERÍODO 

Kenia De Magalhães Andrade 2014 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Monique Maria Gomes da Silva 2014 2º ) 24/6/2014 a 12/7/2014 

Naldo de Araujo Cardozo 2014 2º ) 9/6/2014 a 27/6/2014 

Rachel Domingues Pereira 2014 2º ) 16/6/2014 a 3/7/2014 

Rosangela Cavalcanti Lins Araujo 2014 2º ) 16/6/2014 a 5/7/2014 

 

 

CONTRATO TEMPORÁRIO 

 

NOME EXERC PERÍODO 

Amauri Benedito da Silva 2013 1º ) 23/6/2014 a 11/7/2014 

Aurelienne Aparecida Souza Jorge 2013 3º ) 2/6/2014 a 12/6/2014 

Bruno Miranda de Brito 2013 2º ) 10/6/2014 a 24/6/2014 

Carlos Roberto Weide Moura 2013 3º ) 12/6/2014 a 15/6/2014 

Celso Aluisio Graminha 2014 1º ) 30/6/2014 a 13/7/2014 

Claudia de Albuquerque Linhares  2014 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Danilo Borges Fernandes  2013 2º ) 12/6/2014 a 17/6/2014 

Danilo Borges Fernandes 2013 3º ) 18/6/2014 a 24/6/2014 

Giovana Luz 2014 1º ) 26/6/2014 a 1/7/2014 

Glaucia Meira Carneiro 2014 1º ) 30/6/2014 a 13/7/2014 

Harideva Marturano Egas  2013 1º ) 16/6/2014 a 25/6/2014 

Harideva Marturano Egas  2013 2º ) 30/6/2014 a 13/7/2014 

Ianuska Roma Ramos Oliveira 2014 1º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Lidiane Aparecida Borges  2014 2º ) 6/6/2014 a 19/6/2014 

Luciana de Souza Soler 2014 2º ) 30/6/2014 a 13/7/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

27 

 

Maicon Eirolico Veber 2013 2º ) 24/6/2014 a 7/7/2014 

Marcos Pellegrini Coutinho 2014 2º ) 23/6/2014 a 30/6/2014 

Marcus Jorge Bottino 2013 1º ) 8/6/2014 a 7/7/2014 

Marcus Vinicius Salgado Mendes  2014 1º ) 23/6/2014 a 27/6/2014 

Mariane Carvalho de Assis 2014 3º ) 14/6/2014 a 19/6/2014 

Sarah Lindbergh 2014 2º ) 18/6/2014 a 1/7/2014 

Silvia Midori Saito 2013 2º ) 23/6/2014 a 30/6/2014 

Tiago Bernardes 2014 2º ) 30/6/2014 a 13/7/2014 

Walter Florentino da Silva 2014 2º ) 14/6/2014 a 22/6/2014 

Wendell Rondinelli Gomes Farias  2014 2º ) 16/6/2014 a 24/6/2014 

 

 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

 

NOME EXERC PERÍODO 

Celso de Braga 2014 2º ) 30/6/2014 a 11/7/2014 

Fernanda Vanessa Mascarenhas Magalhaes 2013 3º ) 16/6/2014 a 24/6/2014 

Fernanda Vanessa Mascarenhas Magalhaes 2014 1º ) 25/6/2014 a 27/6/2014 

Moema Vieira Gomes Correa 2014 2º ) 16/6/2014 a 10/7/2014 

 

 

SEM VINCULO 

 

NOME EXERC PERÍODO 

Emily Lopes Xavier Braga 2014 2º ) 23/6/2014 a 11/7/2014 

José Otonilzo Praxedes 2013 2º ) 11/6/2014 a 13/6/2014 

 

 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

 

NOME EXERC 

INTER-

ROMPER 

A 
PARTIR 

DE 

REPROGRAMAÇÃO 

Allan Edver Mello dos Santos 2014 15/7/2014 25/8/2014 a 1/9/2014 

Celso Aluisio Graminha 2014 1/7/2014 23/8/2014 a 3/9/2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

28 

 

Conceição Aparecida da Silva 2013 8/7/2014 1/9/2014 a 29/9/2014 

Eduardo Soriano Lousada 2014 8/7/2014 1/10/2014 a 3/10/2014 

Gustavo Luedemann 2013 4/7/2014 15/9/2014 a 26/9/2014 

Isabel Felicidade Aires Campos 2014 3/7/2014 
22/10/201

4 a 

30/10/201

4 

Joelmo Jesus de Oliveira 2014 8/7/2014 11/8/2014 a 29/8/2014 

Marcela Regina Torres do Prado 

Gobbo 
2014 2/7/2014 8/9/2014 

a 
16/9/2014 

Marcio da Silva Barbosa 2014 1/7/2014 5/1/2015 a 23/1/2015 

Mauricio Aparecido Fadanelli 2014 1/7/2014 6/10/2014 
a 

11/10/201

4 

Monica Menkes 2014 1/7/2014 15/9/2014 a 26/9/2014 

Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 2014 4/7/2014 1/9/2014 a 5/9/2014 

Simone Rosa Begotto Curvo 2013 15/7/2014 15/9/2014 a 20/9/2014 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos  

 

 

LICENÇAS: 
 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 

Fundamento

s 

ASSIM Alexandre Tomio ATIVO 13.06.2014 1 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

CONJUR Aline Roberta Halik ATIVO 
30.06.2014 a 

01.07.2014 
2 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/CGAP 

Alessandro da Silva 

Galvão 
ATIVO 

30.06.2014 a 

02.07.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/CGAP 

Alessandro da Silva 

Galvão 
ATIVO 

03.07.2014 a 

04.07.2014 
2 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC 

/CGNT 

Ana Maria Marques 

Garcia 

CELETI

STA 

03.06.2014 a 

04.06.2014 
2 

§ 3º art. 60 

da Lei nº 

8.213/91 

SEXEC 
Antonio Americo 

Barbosa Viana 
ATIVO 20.06.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRL 

/COEX 

/DILC 

Carla Patricia Almeida 

Rocha Terabe 
ATIVO 

24.06.2014 a 

25.06.2014 
2 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

29 

 

SEPED 

/DEPPT 

/CGBD 

Claudia Alves de 

Magalhaes 
ATIVO 02.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/DEARE 
Cristiane Pereira Ilha ATIVO 

25.06.2014 a 

27.06.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPIN 

/DETIC 

/CGTE 

Eduardo Batista dos 

Santos Cordeiro 
ATIVO 09.07.2014 1 

art. 83, & 2º 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRL 

/COEX 

/DIOF 

Elaine de Meireles 

Ferreira 
ATIVO 27.06.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC 

/CGST 

Eliana Cardoso 

Emediato de Azambuja 
ATIVO 

09.07.2014 a 

11.07.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/ASCOF 

Eliana da Silva Soares 

de Lara 
ATIVO 03.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC Eliane Ferreira da Silva ATIVO 27.06.2014 1 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRL 

/COEX 

/DILC 

Gustavo Fernando 

Gonçalves dos Santos 
ATIVO 

09.07.2014 a 

11.07.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC 

/CGIT 

/COPI 

Iovanna Pinheiro Gico 

Roller 
ATIVO 07.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

CONJUR 
Joelson Ramos de 

Macedo 
ATIVO 08.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRL 

/COEX 

/DIOF 

Lilian Gomes de 

Oliveira 
ATIVO 01.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

/COAD 

/DCAD 

Marcio da Silva 

Barbosa 
ATIVO 02.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

/COAD 

/DCAD 

Maria Das Gracas 

Trindade de Sousa 

CELETI

STA 
25.06.2014 1 

§ 3º art. 60 

da Lei nº 

8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

30 

 

SEXEC 

/ASCOF 

Maria Elisabeth de 

Oliveira Saavedra 

Rivano 

ATIVO 
07.07.2014 a 

09.07.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/DEPDI 
Najara Lima Nogueira ATIVO 10.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGTI 

/COGR 

Pedro Martins Schmitt ATIVO 08.07.2014 1 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

Roseleni Souto Correa ATIVO 02.07.2014 1 
art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

/CODE 

Simone Salomao 

Lemos 

CELETI

STA 
24.06.2014 1 

§ 3º art. 60 

da Lei nº 

8.213/91 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRL 

/COIN 

/DISG 

Sonia Regina da Silva 

Oliveira 
ATIVO 

24.06.2014 a 

27.06.2014 
4 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/DEPDI 
Vanessa Mello Nedel ATIVO 07.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGTI 

Vanessa Murta 

Rezende 
ATIVO 

24.06.2014 a 

25.06.2014 
2 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/DEARE 
Walter Aires da Silva ATIVO 01.07.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/CGAP 

Yuri Frederico Leão 

Manata 
ATIVO 

20.06.2014 a 

22.06.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRL 

/COEX 

/DIOF 

Adriana Samara 

Wanderlei da Silva 

Carvalho 

REQUIS

ITADO 
18.06.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

/CODE 

/DDEA 

Ana de Castro Borges 

Lago 
ATIVO 

10.06.2014 a 

09.07.2014 
30 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC 

/CGTS 

Cibele Martins da 

Costa Barbosa 
ATIVO 

05.06.2014 a 

14.06.2014 
10 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

31 

 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRL 

/COIN 

/DIOE 

Felipe Ataide de 

Albuquerque 
ATIVO 

11.06.2014 a 

01.07.2014 
21 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/DEPDI 

Henrique Pereira da 

Silva 

CELETI

STA 

06.06.2014 a 

15.06.2014 
10 

§ 3º art. 60 

da Lei nº 

8.213/91 

SEXEC 

/SCUP 

/CGOS 

Iara Martins Dias ATIVO 
02.06.2014 a 

16.06.2014 
15 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGOF 

/COCF 

/DIPF 

/SPO 

Janaina Oliveira 

Pacheco da Silva 
ATIVO 

07.06.2014 a 

06.07.2014 
30 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SCUP 

Leonardo Rosseti 

Tribsti 

EXERCÍ

CIO 

DESCE

NTRALI

ZADO 

04.06.2014 a 

06.06.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/ASCOF 

Marcia de Souza 

Godoi Alves 

              

ATIVO 

26.05.2014 a 

22.09.2014 
120 

Art. 207 da 

Lei nº 

8.112/90 

SECIS 
Oswaldo Baptista 

Duarte Filho 

SEM 

VÍNCUL

O 

27.05.2014 a 

25.06.2014 
30 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEPED 

/DEPPT 

/CGEC 

Ricardo Melamed ATIVO 
12.06.2014 a 

26.06.2014 
15 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/DEARE 

Rosangela do 

Nascimento Nunes 
ATIVO 

08.06.2014 a 

07.07.2014 
30 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/CGAP 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
ATIVO 

05.06.2014 a 

09.06.2014 
5 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGGI 

/DGID 

Suzana de Queiroz 

Ramos Teixeira 
ATIVO 

30.05.2014 a 

06.06.2014 
8 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SETEC 

/CGST 

/COGT 

Steffani Christina 

Almeida Santos 
ATIVO 

26.05.2014 a 

22.09.2014 
120 

Art. 207 da 

Lei nº 

8.112/90 

SEXEC 

/SCUP 

Thiago Henrique 

Borges de Faria 
ATIVO 

15.05.2014 a 

22.05.2014 
8 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

32 

 

CONCESSÕES: 

 

Lotação Nome Situação Período 
Nº de 

Dias 

Fundament

os 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

/CODE 

/DDEA 

Yara Garcia Miranda ATIVO 

30.05.2014 

a 

06.06.2014 

8 

art. 97, 

inciso III, 

alínea “a”, 

da Lei 

8.112/90 

SEXEC 
Valeria Santana 

Marques Amaral 
ATIVO 

07.06.2014 

a 

13.06.2014 

8 

art. 97, 

inciso III, 

alínea “a”, 

da Lei 

8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

/COAD 

/DCAD 

Claudia Silvia de 

Oliveira de Araujo 
ATIVO 

15.06.2014 

a 

22.06.2014 

8 

art. 97, 

inciso III, 

alínea “b”, 

da Lei 

8.112/90 

GABMI 

/CGCE 

Thallyta de Paiva 

Lacerda 
ATIVO 

30.06.2014 

a 

07.07.2014 

8 

art. 97, 

inciso III, 

alínea “b”, 

da Lei 

8.112/90 

CONJUR 
Rodrigo Boaventura 

Tiburcio 
ATIVO 

24.06.2014 

a 

01.07.2014 

8 

art. 97, 

inciso III, 

alínea “b”, 

da Lei 

8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

/COAD 

/DPAG 

Edson de Oliveira e 

Silva Junior 

CELETI

STA 

15.06.2014 

a 

16.06.2014 

2 

     Inciso I 

do art. 473 

da CLT 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRL 

/COEX 

/DILC 

Gustavo Fernando 

Gonçalves dos Santos 
ATIVO 

04.07.2014 

a 

08.07.2014 

5 
art. 208 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

33 

 

SEPIN 

/DETIC 

/CGTE 

Rubens Caetano 

Barbosa de Souza 
ATIVO 06.06.2014 1 

Art. 97, 

inciso I, da 

Lei nº 

8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

/COAD 

/DCAD 

Jose Cosmo de Sousa 

Rodrigues 
ATIVO 24.06.2014 1 

Art. 97, 

inciso I, da 

Lei nº 

8.112/90 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

Daniel Mendes 

Guedes 
ATIVO 07.07.2014 1 

Art. 97, 

inciso I, da 

Lei nº 

8.112/90 

 

 

RETIFICAÇÃO 

Onde se lê: 

Boletim de Serviço nº 12, de 4 de julho de 2014, páginas 29, 31 e 33. 

Licenças: 

  

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 

Fundamento

s 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

Gabriela de Castro 

Trajano 
ATIVO 

20.05.2014 a 

20.05.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/CGAP 

Janaina de Oliveira 

Rezende Silva 
ATIVO 05.06.2014 2 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

ASSIM 

/CGBE 

Valdires Soares de 

Oliveira 
ATIVO 25.05.2014 1 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

SECIS 

/CGAP 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
ATIVO 

23.04.2014 a 

24.04.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

       

Leia-se 

Licenças: 

 

Lotação Nome Situação Período 

N° 

De 

Dias 

Fundamento

s 

SEXEC 

/SPOA 

/CGRH 

Gabriela de Castro 

Trajano 
ATIVO 

20.05.2014 a 

22.05.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

34 

 

SECIS 

/CGAP 

Janaina de Oliveira 

Rezende Silva 
ATIVO 

05.06.2014 a 

06.06.2014 
2 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

ASSIM 

/CGBE 

Valdires Soares de 

Oliveira 

CELE-

TISTA 
25.05.2014 1 

§ 3º art. 60 

da Lei nº 

8.213/91 

SECIS 

/CGAP 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
ATIVO 

23.04.2014 a 

25.04.2014 
3 

art. 202 da 

Lei 8.112/90 

 

  

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS – JUNHO 

 

 

Retificamos que todas as interrupções publicadas no BS 12, não constam no DL 12 e sim 

no DL 10, conforme relatório mensal do SIAPE.  

 

 

Divisão de Cadastro e Informações – DCAD 

Setor de Férias 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E 

ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS 

                                  

PORTARIA Nº 27 DE 03 DE JULHO DE 2014 

 

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E 

ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria SEPED/MCTI nº 4, de 27 de fevereiro de 2013, publicada 

no Diário Oficial da União nº 42, Seção 1, do dia 04 de março de 2013, e tendo em vista o 

disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Art 1º Instituir Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente  ao 

Contrato nº 02.0015.00/2014 – MCTI, Pregão Eletrônico nº 05/2014, celebrado entre o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI e a Empresa SPANIW SERVIÇOS 

EMPRESARIAIS E RECURSOS HUMANOS LTDA, com o objeto devidamente 

pactuado no contrato e em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 

8.666/93, bem como o art. 31 e seguinte da Instrução Normativa nº 2, expedida em 

30.04.2008 pela SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições:  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

35 

 

I – GESTOR DO CONTRATO:  

 

a) Titular:  - CARLOS ALBERTO PEREIRA CPF: 019.203.298-46 

Matrícula no SIAPE: 0664562 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 
b) Substituto: ANDREIA CRISTINA RIBEIRO SILVA - CPF: 109.682.558-92 

Matrícula no SIAPE: 1153650 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de 

acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato, compreendendo as atividades 

relacionadas à organização e formalidade contratual. Proceder à conferência do 

cumprimento das cláusulas contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da 

garantia contratual. Acompanhar a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, 

negociação das alterações e renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com 

a comissão, avaliação do desempenho da execução dos serviços da contratada com base 

nos valores e atributos fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de 

ocorrências de incidentes na execução do contrato e sugerir à CGRL aplicação de sanção 

em forma de advertência ou multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo 

de 210 dias de execução do contrato, se haverá renovação contratual ou nova licitação, 

em conformidade com o desempenho da execução do contrato no período semestral.  

 

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO:  

 

a) Titular: MARCELA REGINA TORRES DO PRADO GOBBO - CPF: 

150.186.048-83 

Matrícula no SIAPE: 1489209 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

b) Substituto: ALBERTO LUIS VALIANTE- CPF: 047.261.758-31 

Matrícula no SIAPE: 2152059 

Lotação: CEMADEN  

 

c) ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar 

atividades relacionadas às operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a 

qualidade na prestação dos serviços, de acordo com as especificações previstas em contrato. 

Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual. Verificar a regularidade de 

cumprimento de obrigações da contratada através do exame de documentação trabalhista, 

previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades  inerentes 

ao acompanhamento e à execução do contrato. 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

36 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS - CPF: 131.821.578-17  

Matrícula SIAPE: 3154639 

Lotação: CEMADEN 

 

b) Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA - CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

c) Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA - CPF: 696.572.381-53  

Matrícula SIAPE: 1686713  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

d) Titular: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA- CPF: 076.271.901-00  

Matrícula SIAPE: 0662718  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIOF  

 

e) Titular: FABIO AKIRA ITO - CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

f) Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO - CPF: 
994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2022142  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 
g) Titular: ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA - CPF: 693.502.991-

00 

Matrícula SIAPE: 1729620 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

ATRIBUIÇÃO DO FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: proceder a liquidação do 

contrato, com fundamento nas cláusulas contratuais pactuadas e nos documentos 

acessórios ao contrato. Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da 

contratada através de exame de documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir 

cálculos das faturas de pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como 

a solicitação de reforço quando necessário. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas 

diversas atividades inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato. 

 

Art. 2º - As faturas de pagamento do contratado deverão ser atestadas 

mensalmente pelos membros titulares da Comissão designada e na ausência de qualquer 

deles, pelo membro substituto, designado como gestor ou fiscal do contrato. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

37 

 

Art. 3º - O Gestor e os fiscais do contrato exercerão suas atividades em 

conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de 

atuação. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e 

publicação. 

 

 

 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 35 DE 10 DE JULHO DE 2014. 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições, conforme delegação de 

competência contida na Portaria do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - 

PO/MCT 845 de 7 de novembro de 2013 e na forma do art. 98 e seu parágrafo único da 

Lei 8.112/90, resolve estabelecer o COMITÊ EDITORIAL DA REVISTA INCLUSÃO 

SOCIAL, com o seguinte objetivo, atribuições e mecanismos de atuação: 

  

 

Art. 1º - Objetivo 

            Assessorar a direção do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 

Tecnologia (IBICT), no que se refere à política editorial da revista Inclusão Social 

 

 

Art. 2º - Constituição 

             I.   O Comitê Editorial da revista Inclusão Social é constituído pelo editor 

científico, três membros honorários e mais 15 especialistas, designados pelo Diretor do 

IBICT, com mandato de dois anos, permitida uma recondução. 

             II.  Os membros do Comitê editorial serão escolhidos entre profissio nais 

com notório conhecimento no campo da inclusão social e áreas afins. 

             III.  O Comitê Editorial será coordenado pelo editor científico da revista 

Inclusão Social. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

38 

 

 

Art. 3º - Atribuições 

           I. Colaborar na captação de trabalhos originais relacionados com a inclusão social 

e áreas afins, que apresentem resultados de estudos e pesquisas sobre as atividades nesse 

âmbito. 

            II.  Avaliar e emitir parecer sobre trabalhos recebidos para publicação na revista 

Inclusão Social. Outras atividades pertinentes, exceto para os membros honorários, tendo 

em vista a indisponibilidade de tempo. 

           III.  Outras atividades pertinentes. 

 

Art. 4º - Mecanismos de atuação 

 

        I.   O Comitê Editorial poderá se reunir quando necessário, por convocação do 

coordenador, mediante aprovação da Diretoria do IBICT. 

       II. O coordenador do Comitê Editorial poderá solicitar pareceres de consultores ad -

hoc sobre assuntos específicos, quando assim julgar necessário. 

 

Art. 5º - Da vigência 

  

            Nesta portaria ficam designados os especialistas citados a seguir, atuando sob a 

coordenação do diretor do IBICT, para o período de julho de 2014 a julho de 2016.  

 

I. Editor Científico 

 

José Rincon Ferreira 

Doutor Honoris Causa pela Universidade Fernando Pessoa de Portugal 

Coordenador dos Prêmios Samuel Benchimol e Banco do Amazônia de 

Empreendedorismo Consciente 

Endereço:  

SQN – 315, Bloco G, apto. 401 

70774-070 - Brasília, DF – Brasil. 

Telefone: (61) 3347-3205 

Email: rinconfer@uol.com.br 

 

II.  Membros Honorários 

Eduardo Moacyr Krieger  

Universidade de São Paulo (USP) Faculdade de Medicina. Instituto do Coração 

(Incor). Chefe da Unidade de Hipertensão. Membro do Comitê Superior da 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo (Fapesp) 

Endereço:  

Rua Anfilófio de Carvalho, 29, 3º andar, Centro,  

20030-060 - Rio de Janeiro, RJ – Brasil.  

Telefone: (21) 3907-8100 

E-mail: edkrieger@incor.usp.br; edkrieger@abc.org.br 

 

mailto:rinconfer@uol.com.br
mailto:edkrieger@incor.usp.br
mailto:edkrieger@abc.org.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

39 

 

 

Ricado Young 

Membro do Conselho Deliberativo do Instituto Ethos de Empresas e 

Responsabilidade Social – São Paulo, SP. 

Endereço: 

Rua Francisco Leitão, 469, conjunto 1.407, Pinheiros,  

05414-020 - São Paulo/SP – Brasil. 

Telefones: (11) 3616-7575 / (11) 3897 2400 

 

Mercedes Caridad Sebastián  

Catedrática do Departamento de Biblioteconomia e Documentação da 

Universidade Carlos III de Madri. 

Endereço: 

Vice-Reitoria de Extensão Universitária. 

Universidade Carlos III de Madri c/ Madri, 126. 

28903 – Getafe – Madri, Espanha. 

 

 

 

III. Comitê Editorial 

 

Graça Maria Simões Luz  

Doutora em Ciência da Comunicação pela Universidade de São Paulo  

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina  

Instituto de Tecnologia do Paraná, Tecpar. 

Endereço: 

Rua Dr. Correa Coelho, 741 - Jardim Botânico.  

80210-350 - Curitiba/PR – Brasil. 

Telefone: (43) 3371-5812 

E-mail: graca_luz@yahoo.com.br 

 

Iguatemi Melo Costa  

Doutor em Fármacos e Medicamentos pela Universidade de São Paulo  

Natura Cosméticos, Núcleo de Inovação Natura Amazônia. 

Endereço:  

Rua Rio Içá, nº 480, 5º andar, Conjunto Vieiralves, 

Edifício Celebration Smart Offices - Nossa Senhora das Graças  

69053-100 - Manaus, AM – Brasil. 

Telefone: (92) 3213-6498 

E-mail: IguatemiCosta@natura.net 

 

 

 

 

 

mailto:graca_luz@yahoo.com.br
mailto:IguatemiCosta@natura.net


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

40 

 

Maria Gorete de Figueiredo  

Doutora em Educação pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), Brasil.  

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), Brasil. 

Endereço: 

Universidade Federal da Paraíba, Mestrado Profissional Gestão em Organizações 

Aprendentes - CE / CCSA.  

Campus I - Cidade Universitária - Castelo Branco. 

58059-900 - João Pessoa, PB – Brasil. 

Telefone: (83) 3216-7558 

E-mail: goretef@gmail.com 

 

Marilene Corrêa da Silva Freitas  

Pós-Doutor pela Université de CAEN - França. Doutora em Ciências Sociais pela 

Universidade Estadual de Campinas (Unicamp), Brasil.  

Professora da Universidade Federal do Amazonas (Ufam), Brasil. 

Endereço: 

Universidade Federal do Amazonas, Instituto de Ciências Humanas e Letras, 

Departamento de Ciências Sociais.  

Avenida General Rodrigo Otávio Jordão Ramos Aleixo. 

69077-000 - Manaus, AM – Brasil. 

Telefones: (92) 644-2244 / (92) 9125-1313 / (93) 3656-5071 

E-mail: marilene.correa@uol.com.br 

 

Monica Erichsen Nassif  

Doutora em Ciências da Informação pela Universidade Federal de Minas Gerais 

(UFMG).  

Professora da Universidade Federal de Minas Gerais, Escola de Ciência da 

Informação.  

Endereço:  

Av. Antônio Carlos, 6627 - Pampulha. 

30161-970 - Belo Horizonte, MG – Brasil. 

Telefones: (31) 3409-5235 / (31) 3499-5235  

E-mail: menassif@terra.com.br 

 

Roberto Ramos Santos  

Doutor em Ciência Política pela Universidade de São Paulo (USP), Brasil.  

Professor da Universidade Federal de Roraima(UFRR), Departamento de Ciências 

Sociais.  

Endereço: 

Campus do Paricarana, bloco 4, BR-174, S/N - Jardim Floresta. 

69310-270 - Boa Vista, RR – Brasil. 

Telefone: (95) 3621-3060 

E-mail: robertoramos@ufrr.br 

 

 

mailto:goretef@gmail.com
mailto:marilene.correa@uol.com.br
mailto:robertoramos@ufrr.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

41 

 

Rose Mary Juliano Longo  

Doutorado em Phd em Information Studies pela University Of Sheffield 

Department Of Information Studies. 

Business School São Paulo Ltda.  

Endereço: 

Rua Casa do Ator - 157/158 - Vila Olímpia 

04546-000 - São Paulo, SP - Brasil 

Telefone: (11) 99189-6847 

E-mail: rlongo@terra.com.br 

 

IV. Conselho Executivo 

 

Abdias de Souza Junior  

Pós-graduação em Comércio Exterior, Metodologia e Didática do Ensino Superior.  

MBA: Formação Geral em Administração para altos executivos; Marketing e 

Finanças. 

Presidente do BB Turismo.  

Endereço: 

Setor Bancário Sul, Quadra 2, Bloco G.  

Centro Empresarial João Carlos Saad – 12º andar.  

70070-120 – Brasília, DF – Brasil.  

Telefone: (61) 3216-6352 

E-mail: abidias.junior@bbtur.com.br 

 

Cid Torquato  

Especialista em Direito Empresarial. Graduado em Direito pela Universidade de 

São Paulo.  

Coordenador de Relações Institucionais da Secretaria de Estado dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência do Estado de São Paulo.  

Endereço: Av. Auro Soares de Moura Andrade, 564 - Portão 10, Barra Funda. 

01156-001 - São Paulo, SP – Brasil. 

Telefone: (11) 5212-3700 

E-mail: Cid@torquato.org 

 

Eugênio Lovato  

Pós-graduação em Pedagogia Empresarial pela Universidade Cândido Mendes – 

RJ; Gestão de RH pela Universidade Cândido Mendes – RJ; Marketing pela 

Fundação Armando Álvares Penteado – SP; Gestão de Projetos pelo Instituto de 

Educação Tecnológica - SP. 

Grupo André Maggi 

Endereço: Av. André Antonio Maggi, 303. 

78049-080 – Cuiabá, MT – Brasil. 

Telefone: (65) 3645-5000 

E-mail: eugenio.lovato@amaggi.com.br 

 

mailto:rlongo@terra.com.br
mailto:abidias.junior@bbtur.com.br
mailto:eugenio.lovato@amaggi.com.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

42 

 

José Avando Souza Sales  

Especialista em Planejamento e Administração de Recursos Humanos pela 

Fundação Getúlio Vargas (FGV).  

Diretor da Associação de Telecentro de Informação e Negócios (ATN). 

Endereço: 

Associação Telecentro de Informação e Negócios (ATN). 

QNN 29, Área especial B-2, sala 01-B, Ceilândia Norte. 

Brasília, DF – Brasil. 

Telefone: (61) 3965-3399 

E-mail: jose.avando@atn.org.br 

 

José Zortéa  

Graduado em Ciências Econômicas pela Universidade de Caxias do Sul. 

Diretor Regional do Senai - Departamento Regional do Rio Grande do Sul.  

www.senairs.org.br 

Endereço: 

Avenida Assis Brasil, 8.787 - Sarandi 

91140-001 - Porto Alegre, RS – Brasil. 

Telefone: (51) 3347-8787  

E-mail: zortea@senairs.org.br  

 

Oduval Lobato Neto  

Especialização nas áreas de Meio Ambiente, Ecoturismo, Planejamento, Políticas e 

Estratégias Governamentais pela Universidade Federal do Pará, Núcleo de Meio 

Ambiente - Belém-PA. 

Gerente de Gestão de Programas Governamentais do Banco da Amazônia (Basa) 

Endereço: 

Av. Presidente Vargas, 800 - 13º andar, Campina. 

66017-000 - Belém, PA – Brasil. 

Telefones: (91) 4008-3512 e (91) 8814-1622 

E-mail: oduval@bancoamazonia.com.br 

 

Phelippe Daou Junior  

Engenheiro Elétrico pela Escola de Engenharia Mauá (SP). 

Diretor-Presidente do canal Amazon Sat. Diretor-Presidente do Portal Amazônia. 

Diretor da CBN Amazônia.  

Endereço: 

Rua AB, Número 12, Quadra A – Conjunto Morada do Sol – Bairro do Aleixo. 

69060-000 – Manaus, AM – Brasil. 

Telefone: (92) 3216-5575 

E-mail: pdj@amazonsat.com.br 

 

 

 

 

mailto:jose.avando@atn.org.br
mailto:zortea@senairs.org.br
mailto:oduval@bancoamazonia.com.br
mailto:pdj@amazonsat.com.br


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

43 

 

Raphael Rodrigues  

Especialista em Gestão e Avaliação de Politicas Públicas pela Fundação Getúlio 

Vargas (FGV). 

Gerente de Relações Institucionais da Ticket Serviços S/A – Edenred. 

Endereço: Rua 105, n° 381, Setor Sul.  

74080-300 – Goiânia, GO - Brasil.  

Telefone: (11) 99310-0696  

E-mail: raphaelrodrigues@raphaelrodrigues.com.br  

 raphael.rodrigues@edenred.com 

 

Art. 6º Esta Portaria revoga a Portaria nº 031 de 2012. 

 

 

Brasília, 10 de julho de 2014. 

 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 
 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

JULHO/2014 

 

SERVIDOR PERÍODO CÓDI GO FINALIDADE 

Hélio da 
Motta Filho 

20/06/2014 a 
05/07/2014 

L 

Participação no experimento 
MINERVA, p0articipar da tomada de 
dados do experimento, participar da 
reunião geral da colaboração, avançar 
a colaboração CONNIE e discutir a 
participação do grupo do CBPF em 
experimentos no FERMILAB, em 
Batavia, EUA. 

Mucio Amado 
Continentino 

18/06/2014 a 
13/07/2014 

L 

Participar de colaboração científica 
internacional com o Prof. Kamran na 
Universidade Pierre e Marie Curie e 
participar da conferência SCES2014, 
com apresentação de trabalho, em Tel-
Aviv, Israel; Paris e Genoble, França. 

mailto:raphaelrodrigues@raphaelrodrigues.com.br
mailto:raphael.rodrigues@edenred.com


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

44 

 

Gilvan 
Augusto 
Alves 

27/06/2014 a 
05/07/2014 

L 
Apresentação de trabalho científico na 
conferência Hadron Structure and QCD 
2014, São Petersburgo, Rússia. 

Renato 
Santana 

01/07/2014 a 
30/07/2014 

L 

Trabalhar em projetos de colaboração 
entre CERN e CBPF como membro do 
time de Data-Managers do LHCb; 
reuniões e execução de entrada do 
CBPF para o projeto de redes de 
computadores do CERN, em Genebra, 
Suíça. 

Mônica 
Ramalho 
Silveira 

23/06/2014 a 
17/10/2014 

J 
À disposição do TRE (Tribunal 
Regional Eleitoral) da 166ª Zona 
Eleitoral do Rio de Janeiro. 

Alexandre 
Silva da Costa 

04/06/2014 a 
06/06/2014 

P 
Participação do Curso SIAFI realizado 
pela ESAF, Rio de Janeiro. 

Daniel Ferrer 
Berquó 

23/06/2014 a 
06/07/2014 

A 
Licença para tratamento de saúde. 

Ronald Cintra 
Shellard 

12/07/2014 a 
19/07/2014 

L 
Acompanhar a delegação da UNASUR 
na visita ao CERN em Genebra, Suíça. 

Marc Casals 
Casanellas 

20/07/2014 a 
09/08/2014 

L 
Colaboração científica com o grupo de 
gravitação do Prof.Ottewill na 
University College em Dublin, Irlanda. 

 

CÓDIGOS: 

 
A   Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B   Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C   Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D  Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F  Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G  Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H   Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I  Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J  Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K  Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L  Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M  Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90  

N  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P Outras Licenças / Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

45 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

JULHO/2014 

 

 

NOME 

PERÍODO 

 

EXERCÍ-

CIO 
Nº 

DIAS 

PERÍ-

ODO 
Início Término  

Francisco Roberto Leonardo  01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

Frederico Theodoro Amaral 

Cunha 
01/Jul 20/Jul 

2014 20 2º 

Raimundo Nonato de A. Moura 01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

Sérgio Martins de Oliveira 21/Jul 09/Ago 2014 20 2º 

Eduardo Duarte de Mendonça 07/Jul 26/Jul 2014 20 2º 

Maria de Fátima Machado 07/Jul 26/Jul 2014 20 2º 

Ailton Dias de Oliveira 07/Jul 26/Jul 2014 20 2º 

Evaldo Mendonça Fleury 

Curado 
16/Jul 04/Ago 

2014 20 2º 

Fernando Dantas Nobre 28/Jul 16/Ago 2014 20 2º 

Carlos Henrique Dias de 

Figueiredo 
01/Jul 20/Jul 

2014 20 2º 

Fernando Pinto de Pinho 07/Jul 26/Jul 2014 20 2º 

George Marques de Lima 01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

Jefferson Molina 07/Jul 26/Jul 2014 20 2º 

José Eduardo Proença de 

Carvalho 
01/Jul 20/Jul 

2014 20 2º 

Luiz Carlos Garcia da Silva 14/Jul 02/Ago 2014 20 2º 

Marcio Portes de Albuquerque 01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

Nilton Alves Júnior 14/Jul 02/Ago 2014 20 2º 

Rodrigo Felix de Araujo 

Cardoso 
14/Jul 02/Ago 

2014 20 2º 

Sandro Luiz Pereira da Silva 14/Jul 02/Ago 2014 20 2º 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

46 

 

NOME 

PERÍODO 

 

EXERCÍ-

CIO 
Nº 

DIAS 

PERÍ-

ODO 
Início Término  

Vicente Alves Cunha 14/Jul 02/Ago 2014 20 1º 

Cleonice Maria Silveira Martins 21/Jul 09/Ago 2014 20 2º 

Daniel Acosta Avalos 02/Jul 21/Jul 2014 20 2º 

Henrique Gomes de Paiva Lins 

De Barros 
28/Jul 07/Ago 

2014 11 2º 

Nelson Cesar Chaves Pinto 

Furtado 
07/Jul 26/Jul 

2014 20 2º 

Valeria Conde Moraes Cosati 21/Jul 09/Ago 2014 20 2º 

Anderson Franco Rosa 21/Jul 09/Ago 2014 20 2º 

Eduardo Matzenbacher Bittar 21/Jul 09/Ago 2014 20 1º 

Fernando Loureiro Stavale 

Júnior 
28/Jul 16/Ago 

2014 20 1º 

Ivanildo Aquino de Oliveira 01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

João Paulo Sinnecker 01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

José Thadeu Pinto Dantas 

Cavalcante 
07/Jul 26/Jul 

2014 20 2º 

Magda Bittencourt Fontes  01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

Mariana Giffoni da Silva 

Pinheiro 
07/Jul 26/Jul 

2014 20 2º 

Francisca Valéria Fortaleza 

Gomes 
07/Jul 26/Jul 

2014 20 2º 

Maria Aparecida de Oliveira 

Pádua 
07/Jul 26/Jul 

2014 20 2º 

Maria De Fátima Sousa de Sá 07/Jul 26/Jul 2014 20 2º 

Marilena Gonçalves de Carvalho 07/Jul 26/Jul 2014 20 2º 

Martín Makler 01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

Nelson Pinto Neto 01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

André Massafferri Rodrigues 01/Jul 20/Jul 2014 20 2º 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

47 

 

NOME 

PERÍODO 

 

EXERCÍ-

CIO 
Nº 

DIAS 

PERÍ-

ODO 
Início Término  

Arthur Marques Moraes 07/Jul 26/Jul 2014 20 1º 

Fernando Márcio Barcellos de 

Sousa 
01/Jul 20/Jul 

2014 20 2º 

Francisco Caruso Neto 14/Jul 02/Ago 2014 20 2º 

Gilvan Augusto Alves 11/Jul 30/Jul 2014 20 2º 

José Abdalla Helayel Neto 02/Jul 21/Jul 2014 20 2º 

Sérgio José Barbosa Duarte 14/Jul 02/Ago 2014 20 2º 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA 

ELETRÔNICA AVANÇADA S.A. 

 

PORTARIA N
o
. 44 DE 8 DE MAIO DE 2014 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor LEANDRO SOARES RODRIGUES, CPF nº 

728.651.560-87, Mat. SIAPE nº 1976380, Especialista em Tecnologia Eletrônica 

Avançada – Gerência de Manutenção, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 

016/2014, mantido com a empresa METROSUL SOLUÇÕES EM METROLOGIA 

LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor ANDERSON BRITO DE ARAÚJO, CPF nº 704.710.292-

20, Mat. SIAPE nº 1976559, Técnico em Eletrônica Avançada – Gerência de 

Manutenção. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

48 

 

 

 

PORTARIA N
o
. 45 DE 8 DE MAIO DE 2014 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor ALBERTO LORENZINI, CPF nº 263.344.960-34, 

Mat. SIAPE nº 17638097, Gerente de Setor – Departamento Geral de Contabilidade, para 

acompanhar e fiscalizar o contrato n° 014/2014, mantido com a empresa GONÇALVES 

ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pela servidora MARINA LEDESMA TRINDADE, CPF nº 729.441.100-

04, Mat. SIAPE nº 18824, Analista Administrativo Operacional – Departamento Geral de 

Contabilidade. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 
PORTARIA N

o
. 46 DE 22 DE MAIO DE 2014 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. 

SIAPE nº 2747305, Gerente de Departamento Geral – Departamento Geral de Tecnologia 

da Informação e Telecomunicações, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 021/ 2014, 

mantido com a empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

49 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor DANIEL PICCININI MAURER, CPF nº 973.603.250-72, 

Mat. SIAPE nº 1985731, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada – 

Departamento Geral de Tecnologia da Informação e Telecomunicações. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
. 47 DE 22 DE MAIO DE 2014 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

 

Art. 1º Designar a servidora TATIANA COSTA DE OLIVEIRA ROCHA, CPF nº 

785.565.700-20, Mat. SIAPE nº 1999999, Especialista em Tecnologia Eletrônica 

Avançada – Gerência de Manutenção, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 

020/2014, mantido com a empresa HIDRODOMI DO BRASIL INDÚSTRIA DE 

DOMISSANEANTES LTDA. 

 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pela servidora MARCIA BEROTH, CPF nº 808.576.980-87, Mat. SIAPE 

nº 017629357, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada – Gerência de 

Manutenção. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 
 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

50 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
. 48 DE 23 DE MAIO DE 2014 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor GILBERTO GREGORIO DE SOUZA E SOUZA, CPF 

nº 807.523.900-82, Mat. SIAPE nº 2746858, Gerente de Serviços – Departamento Geral 

de Compras, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 070/2011, mantido com a 

empresa SANCAIAMA LOCADORA DE VEICULOS LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pela servidora ANDREA CRISTINA DA SILVA GOULART, CPF nº 

631.027.900-97, Mat. SIAPE nº 1976659, Técnico Administrativo Operacional - 

Departamento Geral de Compras. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

  

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
. 50 DE 30 DE MAIO DE 2014 

 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor FÁBIO BENEVENUTI, CPF nº 805.845.439-72, Mat. 

SIAPE nº 2877790, Gerência de Escritório de Projetos – DP&N, para acompanhar e 

fiscalizar o contrato n° 018/2014, mantido com a empresa PM TECH CONSULTORIA E 

ASSESSORIA EMPRESARIA L LTDA. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

51 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pela servidora KATIA GERMANO MONTEIRO, CPF nº 606.426.700-

30, Mat. SIAPE nº 2892426, Analista Administrativo Operacional – DP&N. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas  

 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 51 DE 02 DE JUNHO DE 2014 

 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de 

Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A no uso das competências que lhe foram 

atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, 

Adicional de Periculosidade no mês de Janeiro de 2014: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOS IDADE – Janeiro/2014 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Data 

Admissão 
Lotação 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FABRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines 02/04/2013 FABRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FABRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FABRICA 

1983300 Alvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FABRICA 

1976559 Anderson Brito de Araujo 05/11/2012 FABRICA 

2067815 Antonio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FABRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FABRICA 

2876266 Edson Araujo de Souza 08/10/2013 FABRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FABRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FABRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FABRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FABRICA 

2798737 Joao Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FABRICA 

2854868 Joao Carlos Maia Coelho 06/11/2012 FABRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FABRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

52 

 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FABRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FABRICA 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FABRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FABRICA 

1999928 Nelson Fabri 04/03/2013 FABRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FABRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros  05/02/2013 FABRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FABRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FABRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FABRICA 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FABRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FABRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FABRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos  

 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 52 DE 02 DE JUNHO DE 2014 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de 

Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A no uso das competências que lhe foram 

atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, Adicional 

de Periculosidade no mês de Fevereiro de 2014: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOS IDADE – Fevereiro/2014 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Data 

Admissão 
Lotação 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FABRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines 02/04/2013 FABRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FABRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FABRICA 

1983300 Alvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FABRICA 

1976559 Anderson Brito de Araujo 05/11/2012 FABRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

53 

 

2067815 Antonio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FABRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FABRICA 

2876266 Edson Araujo de Souza 08/10/2013 FABRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FABRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FABRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FABRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FABRICA 

2798737 Joao Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FABRICA 

2854868 Joao Carlos Maia Coelho 06/11/2012 FABRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FABRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FABRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FABRICA 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FABRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FABRICA 

1999928 Nelson Fabri 04/03/2013 FABRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FABRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros  05/02/2013 FABRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FABRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FABRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FABRICA 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FABRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FABRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FABRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 
 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 53 DE 02 DE JUNHO DE 2014 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de 

Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A no uso das competências que lhe foram 

atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, 

Adicional de Periculosidade no mês de Março de 2014: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

54 

 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOS IDADE – Março/2014 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Data 

Admissão 
Lotação 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FABRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines 02/04/2013 FABRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FABRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FABRICA 

1983300 Alvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FABRICA 

1976559 Anderson Brito de Araujo 05/11/2012 FABRICA 

2067815 Antonio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FABRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FABRICA 

2876266 Edson Araujo de Souza 08/10/2013 FABRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FABRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FABRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FABRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FABRICA 

2798737 Joao Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FABRICA 

2854868 Joao Carlos Maia Coelho 06/11/2012 FABRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FABRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FABRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FABRICA 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FABRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FABRICA 

1999928 Nelson Fabri 04/03/2013 FABRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FABRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros 05/02/2013 FABRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FABRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FABRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FABRICA 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FABRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FABRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FABRICA 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

55 

 

 

PORTARIA N
o
 54 DE 02 DE JUNHO DE 2014 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de 

Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A no uso das competências que lhe foram 

atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, 

Adicional de Periculosidade no mês de Abril de 2014: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOS IDADE –Abril/2014 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Data 

Admissão 
Lotação 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FABRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines 02/04/2013 FABRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FABRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FABRICA 

1983300 Alvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FABRICA 

1976559 Anderson Brito de Araujo 05/11/2012 FABRICA 

2067815 Antonio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FABRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FABRICA 

2876266 Edson Araujo de Souza 08/10/2013 FABRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FABRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FABRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FABRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FABRICA 

2798737 Joao Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FABRICA 

2854868 Joao Carlos Maia Coelho 06/11/2012 FABRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FABRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FABRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FABRICA 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FABRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FABRICA 

1999928 Nelson Fabri 04/03/2013 FABRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FABRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros  05/02/2013 FABRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FABRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FABRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FABRICA 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FABRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FABRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FABRICA 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

56 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 55 DE 02 DE JUNHO DE 2014 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de 

Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A no uso das competências que lhe foram 

atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, 

Adicional de Periculosidade no mês de Maio de 2014: 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOS IDADE – Maio/2014 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Data 

Admissão 
Lotação 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FABRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines 02/04/2013 FABRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FABRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FABRICA 

1983300 Alvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FABRICA 

1976559 Anderson Brito de Araujo 05/11/2012 FABRICA 

2067815 Antonio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FABRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FABRICA 

2876266 Edson Araujo de Souza 08/10/2013 FABRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FABRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FABRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FABRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FABRICA 

2798737 Joao Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FABRICA 

2854868 Joao Carlos Maia Coelho 06/11/2012 FABRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FABRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FABRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FABRICA 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FABRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FABRICA 

1999928 Nelson Fabri 04/03/2013 FABRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FABRICA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

57 

 

2904150 Pedro Paulo Medeiros  05/02/2013 FABRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FABRICA 

1977046 Ricardo Dos Santos Pereira 05/11/2012 FABRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FABRICA 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FABRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FABRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FABRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos  

 

 

 

 

PORTARIA N
o
. 56 DE 04 DE JUNHO DE 2014 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora EVELYN HADDAD, CPF nº 758.085.600-04, Mat. 

SIAPE nº 017637767, Secretária Executiva da Presidência - Presidência, para 

acompanhar e fiscalizar o contrato n° 099/2012, mantido com a empresa ARANCÍBIA 

TURISMO. 

 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais 

impedimentos, será substituída pela servidora ANDREA GOULART, CPF nº 

631.027.900-97, Mat. SIAPE nº 019766599, Técnico Administrativo Operacional – 

Diretoria Administrativa Financeira. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

58 

 

PORTARIA N
o
. 57 DE 5 DE JUNHO DE 2014 

 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor LUIZ ANTONIO PICCOLI JUNIOR, CPF nº 

021.337.830-24, Mat. SIAPE nº 2066770, Especialista em Tecnologia Eletrônica 

Avançada – Gerência de Manutenção, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 

002/2014, mantido com a empresa SOMAR ENGENHA RIA LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor GILMAR JOSÉ ZWIRTES, CPF nº 937.291.460-68, Mat. 

SIAPE nº 019997388, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada – Gerência de 

Manutenção. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
 62 DE 01 DE JULHO DE 2014 

 

O Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos do Centro Nacional de 

Tecnologia Eletrônica Avançada - CEITEC S.A no uso das competências que lhe foram 

atribuídas, resolve:  

 

Art. 1º Publicar relação de empregados que receberam, por Concessão Legal, 

Adicional de Periculosidade no mês de Junho de 2014: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

59 

 

CONCESSÃO DO ADICIONAL DE PERICULOS IDADE – Junho/2014 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Data 

Admissão 
Lotação 

1981453 Aldemar Couto da Silva 03/12/2012 FABRICA 

2880982 Alessandra da Silveira Paines 02/04/2013 FABRICA 

2881449 Alessandro Moraes 04/12/2012 FABRICA 

1981621 Alexandre Souza 03/12/2012 FABRICA 

1983300 Alvaro Oliveira de Souza 04/11/2013 FABRICA 

1976559 Anderson Brito de Araujo 05/11/2012 FABRICA 

2067815 Antonio Fernando Silva da Silveira 04/11/2013 FABRICA 

1985534 Diego de Bragança Gonzalez 07/01/2013 FABRICA 

2876266 Edson Araujo de Souza 08/10/2013 FABRICA 

1981714 Edvaldo Muniz 03/12/2012 FABRICA 

1981911 Felipe Campos dos Santos 03/12/2012 FABRICA 

2067987 Gabriel Drews Kluck 04/11/2013 FABRICA 

2904246 Jean Carlos Batista da Rosa 08/10/2013 FABRICA 

2798737 Joao Carlos Canabarro Cezar 01/10/2013 FABRICA 

2854868 Joao Carlos Maia Coelho 06/11/2012 FABRICA 

1976829 Jonas Martin Hensel Valerio 05/11/2012 FABRICA 

2762915 Jorge Luiz Silva da Silva 04/12/2012 FABRICA 

2910793 Jose Ronaldo Cardoso Rosa 01/10/2013 FABRICA 

2849267 Juliano Anibaldo Gevehr 06/11/2012 FABRICA 

2923061 Juliano Rodrigues 06/11/2012 FABRICA 

1999928 Nelson Fabri 04/03/2013 FABRICA 

2763255 Olias Germano Morbach 05/03/2013 FABRICA 

2904150 Pedro Paulo Medeiros  05/02/2013 FABRICA 

3884700 Peterson Orviedo Rabelo 04/12/2012 FABRICA 

1977046 Ricardo dos Santos Pereira 05/11/2012 FABRICA 

2064527 Roberto Emerson de Souza 08/10/2013 FABRICA 

2748319 Rovani Luis Basgalupe 05/03/2013 FABRICA 

2075074 Tiago Costa Kappke 02/12/2013 FABRICA 

2849266 Valdeci Souza de Souza 08/01/2013 FABRICA 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

RENATO RILLOS MENDES 

Gerente-Geral do Departamento de Recursos Humanos  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

60 

 

 

PORTARIA N
o
. 63 DE 3 DE JULHO DE 2014 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor MATHEUS COELHO ADAM, CPF nº 014.783.250-

03, Mat. SIAPE nº 2931752, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada – Gerência 

de Processos, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 019/2014, mantido com a 

empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor ARTUR VICENTE PFEIFER COELHO, CPF nº 

956.267.600-59, Mat. SIAPE nº 2895616, Especialista em Tecnologia Eletrônica 

Avançada – Departamento Geral de Consultoria de Pesquisa e Desenvolvimento. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO               B. Serv., nº 13, Brasília 15 Jul 2014 

 

61 

 

 


